Mato 
Grosso

95 86 94 80 86 99 90

Centro -
Oeste

356 370 400 404 505 500 514

Brasil 4022 4023 4260 4465 4512 4719 4762
Fonte:  http://www.mapadaviolencia.org.br/pdf2015/MapaViolencia_2015_mulheres.pdf

A despesa com Segurança Pública cresceu de R$  1.315.654.967,94 (um 

bilhão, trezentos e quinze milhões,  seiscentos e cinquenta e quatro mil  novecentos e  

sessenta e sete e noventa reais e quatro centavos) (Fiplan, acessado em 04/04/2016)  

para R$ 1.732.094.706,90 (um bilhão, setecentos e trinta e dois milhões, noventa e quatro  

mil, setecentos e seis reais e noventa centavos) (Fiplan, acessado em 04/04/2016) entre 

2014  e  2015,  o  que  corresponde  a  um  acréscimo  de  46,85%. Apesar  do  crescente 

investimento do Governo, os índices do Estado continuam preocupantes, mesmo algum 

índices tendo decrescido, segundo a relatório da Sinesp/PJC, homicídios caíram de 619

[...]

registro da LOA 2015. Tal prazo de prorrogação foi concedido até  15 de fevereiro de 
2015 estando assim, de acordo com a determinação contida no inciso I, do artigo 166 

da Resolução 14/2007.

O orçamento previsto para o exercício de 2015 foi de R$ 13.653.061.831,00 

(treze bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, sessenta e um  mil, oitocentos e 

trinta e um reais), conforme valores abaixo descritos.

Descrição da variação de valores – LOA 2015: 

LOA 2015 - Lei nº 10.243/2014

DESCRIÇÃO VALOR PERCENTUAL
Orçamento Fiscal R$ 9.862.337.804,00 72,24%

Orçamento da Seguridade Social R$ 3.970.724.027,00 27,76%

Orçamento de Investimentos R$ 0,00 0,00%

Total R$ 13.653.061.831,00 100,00%
Fonte: LOA 2015 – artigo 4º da Lei Estadual nº 10.243/2014.

I - Receita

Conforme artigo  2º  da  LOA 2015 a receita  total  é  estimada no valor  de 

R$ 13.653.061.831,00 (treze bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, sessenta e 

um  mil,  oitocentos  e  trinta  e  um  reais),  incluem-se  no  total  referido  neste  artigo  os 

recursos  próprios  das  Autarquias,  Fundações,  Empresas  Públicas  e  Sociedades  de 

Economia Mista. O valor de R$ 1.463.483.173,00 (Um bilhão, quatrocentos e sessenta e 

três milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, cento e setenta e três reais), incorporado 

na Receita total prevista no caput é definido como receita intra-orçamentária, por tratar-se 

de operações entre órgãos, fundos, autarquias, fundações públicas, empresas estatais 

dependentes e outras entidades integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social,

[...]

considerar o resultado da arrecadação por fonte de recurso, conforme tabela abaixo:

Afirma o Parecer:  "Constata-se que não houve abertura  de crédito  adicional  sem a  

comprovação da efetiva  existência  da  fonte  de  recurso,  pois  o  somatório  do  excesso  de arrecadação  

representa o montante de R$ 1.992.082.791,79 (um bilhão, novecentos e noventa e dois milhões, oitenta e  

dois mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e nove centavos), enquanto que a abertura de créditos  

gerou o montante de R$ 1.839.806.707,32 (um bilhão, oitocentos e trinta e nove milhões, oitocentos e seis  

mil, setecentos e sete reais e trinta e dois centavos)" . 

Informa-se que as fontes inerentes a recursos vinculados, de acordo com o 

FIP 729F e o QDD do sistema FIPLAN, foram destinados aos Órgãos responsáveis em 

aplicar tais recursos na finalidade específica, observando o parágrafo único do art.